

## PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie  
6.300 Mkp., z dostawą  
do domu 7.000 Mkp.,  
z przesyłką w Polsce  
7.000 Mkp., w innych  
państwach 10.000 Mkp.

CENY NUMERU

300 Mkp.

Konto czekowe  
P. K. O. 140.561.

## KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

## Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetry wy-  
nosi: Zwyczajnie za tekstem  
150 Mkp., Nadesłana 450 Mkp.,  
Nekrologia 500 Mkp., Na pro-  
wazęj kolumnie 800 Mkp., Przed-  
kolumna i w rubryce „Korrespon-  
dencja” 700 Mkp., Po kronice  
i komunikaty 600 Mkp., Drobne  
ogłoszenia za każdy wiersz  
50 Mkp., w rubryce „Kupno  
i sprzedaż, matrymonialna  
i korespondencja prywatna”  
za każdy wiersz 70 Mkp., Ceny  
na 400 znaków tekstowych po  
500 Mkp., za wiersz milime-  
trowy, szerokość 30 milim., z gło-  
szeniem zagranicą w odpr. 1000  
Mkp.

KEDAKCJA ul. Ossolińskich I. 15. ADMINISTRACJA ul. Chorążczyzny I. 26. — Redaktor przyjmuje między godziną 5—6. — Adres telegr. „Kurjer” Lwów. —  
Rekopisów nie zwraca się. — Telef. redak. 19. Od 10 wieczór telefon 874.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

## Reforma administracji.

Jest rzeczą „powszechnie” wiadomą, że administracja naszego państwa jest zła, że urzędników mamy za wiele, że ministerstw jest również ponad potrzebę, że kolejarze są łapownikami, i że więc administracja wymaga naprawy. Sprawa jest nad wyraz prosta i da się załatwić nawet w nagłym trybie postępowania.

Do miesiąca zredukuję się ilość urzędników o 20 proc., ilość ministerstw o 27 proc., pobierających za dostawę wagonów łapówki urzędników wtrąci się do więzienia, względnie ukarze łagodną śmiercią, a resztę niedomagań — jeśli jaka pozostanie — usunie się okólnikiem, długim a mocnym, np. pana prezesa Rady Ministrów.

Nie mam zamiaru wyliczać chorób naszego organizmu państwowego, ani powtarzać „powszechnie znanych” recept, nie wydaje mi się aby diagnoza była łatwą i aby lekarstwa mogły być stosowane z taką niezmierną lekkomyślnością.

Stan rzeczy wydaje mi się być raczej tego rodzaju, że naprawa postępować może tylko bardzo powoli, jako skutek systematycznego usuwania poszczególnych niedomagań i błędów. Wszak powoli tylko wymiarać będzie typ urzędnika — intryganta szkoły wiedeńskiej, a procesu tego niestety przyspieszyć nie jesteśmy w stanie. Powoli przesuwac się będą do nieskończoności radcy cesarscy, radcy dworów i ci inni, którzy z taką dumą kroczyli w błaskach splendoru austriackiego. Ich ni jscie zajmować zaczną ludzie innego typu, o innej psychice. Republikańska atmosfera państwa wychowa urzędnika, różniącego się zasadniczo od tego, którego pozostawiły nam rządy zaborcze. Ale na to potrzeba czasu.

O ile proces naprawy administracji państwowej zależny jest bezpośrednio od ludzi, a nie od czasu, to rozpocząć się wien koniecznie i bezwarunkowo u góry. Kierunek tego procesu jest nieodwracalny; gdy u najwyższej naszej biurokracji stosunki zmienią się na lepsze, pociągnie to za sobą i naprawę u dołu.

Naprawę rozpocząć należy od ministrów. Zakorzenił się u nas szkodliwy i rozstrajający administrację zwyczaj powierzania byłym ministrom stanowisk urzędniczych w ich dawnym resorcie.

Ostatnio sfery sejmowe poruszone zostały wiadomością, że w jednym z ministerstw utworzono drugie stanowisko podsekretarza stanu, które obsadzone ma być obecnym ministrem, po jego ustąpieniu. Jeżeli tak rządzi się u góry, to czegoż żądać można w urzędach podwładnych. Jeżeli pan minister nie czuje całej niewłaściwości takiego postępowania, jeżeli nie uważa za rzecz niesmaczną zabezpieczanie sobie stanowiska w swoim własnym ministerstwie — to niechaj nie dźwi się, że zarządzenia jego nie będą postrachem i respektem.

Jest faktem, że autorytet naszych władz centralnych nie jest dostatecznie wielki w wojewoda wezwany do ministra może w Polsce odozwąć się do swego otoczenia, że „jedna-

## Dzisiejszy numer „Kurjera Lwowskiego” zawiera:

Reforma administracji (art. wstępny).  
Szantaż wojenny.  
Czy to być może?

Jazda p. Neumanna po złote runo;  
Winowajca katastrofy habsburskiej.  
Sfałszowanie i milij. dolarów.

## Całkowity plan odbudowy Państwa.

Zrównoważenie budżetu ma nastąpić za trzy lata. Deficyty budżetowe do r. 1925 pokrywane będą 10 pre. daniną majątkową.

Warszawa. (Pat.). Ustawa o naprawie skarbu, opracowana jako projekt przez p. ministra skarbu, zawiera następujące tezy: Budżet ma być ustalony pianowo na przeciąg trzech lat. W ciągu lat 1924 i 1925 suma wydatków zwyczajnych nie może przekraczać 90 proc. sumy budżetu. Wyjątek stanowią wydatki na szkolnictwo powszechne, które mogą być podwyższone co rok o 10 procent.

W celu zabezpieczenia dochodów skarbowych przed kurczeniem się skutkiem możliwości spaiku waluty, przewidziany jest na okres przed reomną waluty wprowadzenie złotego polskiego jako miernika. Przerachowane na złote polskie kwoty, przypadające na rzecz skarbu będą pobierane w markach polskich według kursu złotego, ustalonego przez min. skarbu.

Koleje do azdowe zostaną wydzierżawione lub częściowo sprzedane przedsiębiorstwom prywatnym. Budowa nowych linii kolejowych, o ile niemożliwe będzie przeprowadzenie jej przez państwo, oddawana będzie przedsiębiorstwom prywatnym.

Dobra ziemskie państwa, nie posiadające specjalnego przeznaczenia, będą wydzierżawione.

Uposażenie urzędników państwowych uleć ma zmianom odpowiednio do wskazań drożnianego ustalonego przez Gł. Urząd stałysyczny. Podstawą obliczenia poborów będzie uposażenie urzędników, wypłacone w lutym 1923 r. Pospieszenie plac urzędników wyrażone w złotych będzie inogó narazie nastąpić przez zmniejszenie liczby urzędników.

Realizacja reformy rolnej nastąpi drogą kredytu, opartego na własności polskiej, oraz na zwrocie kosztów przeprowadzenia tej realizacji drogą poboru specjalnych opłat.

Realizacja odbudowy kraju przeprowadzać się będzie drogą nalożenia na właścicieli lasów osobnych świadczeń. Świadczenia te będą policzone na poczet podatku majątkowego.

Podatki bezpośrednie, pośrednie i opłaty stempowe mają być podniesione do wysokości przedwojennej.

Eksploatacja monopolu tytoniowego ma być tak zagwarantowana, aby nie wymagała wkładów ze strony państwa, a dochody z końcem r. 1925 dosięgły normy przedwojennej.

Napoje wysokokowe mają być silnie opodatkowane.

Podatek majątkowy ma być oparty na oszacowaniu wartości majątkowej w złocie.

Deficyt budżetu administracyjnego, oraz deficyt nadzwyczajnego budżetu administracyjnego, obejmującego wydatki na odbudowę, pokryte będą podatkiem majątkowym, reszta deficytu administracyjnego, oraz deficytu przedsiębiorstw i monopolu państwowych, pokryta będzie pożyczką wewnęrzną i zagraniczną, zabezpieczoną dochodami z koleji, monopolu tytoniowego i solnego, celi i lasów państwowych.

## Wyjaśnienia min. skarbu Grabskiego.

Warszawa. (AW.) Min. Grabski wyłożył (27 bm.) na konferencji prasowej zasady uzdrowienia skarbu, przedłożone wczoraj Radzie min. Podstawą programu jest stworzenie realnego ramowego budżetu na okres 3-letni (1923—24—25), przyczem dopiero w r. 1925 można będzie dojść do budżetu całkowicie zrównoważonego. Dla zrównoważenia budżetu musimy wprowadzić pojęcie złotego polskiego i dążyć do jaknajszerszego jego uobywatelnienia, gdyż na nim oprze się w przyszłości polska reforma walutowa. Plan naprawy rozłożony został na 3 lata, przyczem r. 1923 podzielono na 2 okresy; do 1 lipca i od 1 lipca. tj. do czasu, kiedy zaczną wchodzić w życie reformy finansowe.

Istnieje zamiar wyodrębnienia z ogólnego budżetu takich działów jak np. kolejnictwo, któ-

re w usłaniu swego stanu finansowego, może posługiwać się takimi środkami, jak podwyższenie taryf na pokrycie kosztów administracyjnych, zaś w celu uczynienia niezbędnych inwestycji może wypuścić obli a je kolejowe.

Trzyletni okres naszej gospodarki będziemy musieli zamykać deficytem, w przybliżeniu 1 miliard złotych polskich. Cześciowe pokrycie tego deficytu nastąpi przez pobranie podatku majątkowego, ściągane w okresie trzyletnim w pięciu półrocznych ratach począwszy od jesieni r. b. Podatek ten przy systemie progresywnym nie dojdzie do 10 proc. majątku. W końcu zaznaczył min. Grabski, że Polska musi i powinna przystąpić do reformy walutowej. Pierwszym przygotowaniem tej reformy będzie formalne utworzenie banku emisyjnego.

kowa droga jego do mnie, jak moja do niego"; sześciokrotnie wzywany do ministra prezes pewnego urzędu może w Polsce nie usłuchać wzwania — z braku czasu; w kuluarach sejmowa można widzieć urzędników ministerjalnych, zanoszących do posłów skargi na swoich ministrów. Ze wszystko to dzieje się może bezkarnie to nie dziwne, bo jeśli dyrektor departamentu wie, że jego tymczasowy minister wkrótce stanie się jego kolegą w biurze, lub nawet podwładnym w urzędzie, to nie żądać od niego innego postępowania. Zacytowałem przykłady z życia i uważam, że stan obecny winien być bezwarunkowo zmieniony.

Większość dotychczasowych naszych reform administracji rolnej była na efekt, jako materiał do pisania sensacyjnych artykułów. Niezadowolone dodatni-go wrażenia, jakie na inteligentnych czytelnikach wywarła w swoim czasie wiadomość o zniesieniu w jednym z ministerstw całego departamentu i czterech wydziałów. Nie wiedzieli, że są prosto oszukani, gdyż reforma polegała w istocie na zniesieniu nazwy departamentu złożonego z czterech wydziałów i na przydzieleniu wszystkich, bez wyjątku, urzędów, wraz z ich biurami i maszynami do pisania do innych departamentów. Ubytek departamentu była faktem niezaprzeczalnym, podobnie jak i świadome zamknięcie tego, że „reforma“ ta nie spowodowała najmniejszej redukcji urzędników w państwie — a oto wszak chodziło.

Podobne „reformy“ widzę w zamierzeniu połączenia ministerstwa kolei, poczt i robót publicznych w jedno ministerstwo. Z całą stanowczością twierdzą, że taka redukcja ministerstw żadnych oszczędności, nawet najmniejszych, nie przyniesie, a natomiast powiększy chaos i opóźni zmontowanie naszego kolejnictwa i naszych poczt i telegrafów. Ani koleje, ani poczty zorganizowane nie są, potrzeba na to jeszcze wiele lat pracy i to pracy żmudnej. Jeden człowiek całości tych zadań objąć nie będzie w stanie.

Administrowanie przy równoczesnej budowie organizacji jest trudne; skomplikowanie tego rodzaju przyniesie państwu, moim zdaniem wielkie szkody.

Ale może nie przesadzajmy sprawy; rząd przedłożył wszak sejmowi motywy do swej decyzji, motywy nie tylko słowne, ale przedewszystkiem liczbowe. Obliczy redukcję urzędników i służby, poda przyspieszenie z jakim nastąpi rozbudowa złączonych resortów — a wówczas z całą śmiałością przyznam się, po wyczekaniu czasu potrzebnego do sprawdzenia tych obliczeń — do omyłki.

Dr. Kazimierz Bartel  
poseł na Sejm.

## Szantaż wojenny.

Lekceważenie i zuchwalstwo, jakie okazała Litwa Radzie Ambasadorów, i Lidze Narodów, odrzucając zarówno warunki, pod którymi Rada oddała jej suwerenność nad Kłajpedą (gwarancje ekonomiczne dla Polski i uznanie przynależności Wilna do Polski), oraz nie uznając decyzji Ligi w sprawie strefy neutralnej, wywołały szczere oburzenie na całym zachodzie i gdyby tu chodziło tylko o Litwę, sprawa jej byłaby zupełnie przegrana.

Litwa widząc powodzenie gwałtu kłajpedzkiego, coraz ostrzej występuje w strefie neutralnej pewna, że i to ujdzie jej bezkarnie. W przekonaniu tem utrzymują ją Niemcy, którym zależy na podniecaniu ciągłym gróźb wojennych; utwierdzają ją w oporze sfery rosyjskie nacjonalistyczne uważając, że wygrana Litwy będzie i ich wygraną i że wpływami swymi zagranicą, potrafią w końcu wydrzeć sankcję dla gwałtów litewskich, zachęca ją do uporów i Rosja sowiecka, która przy tej sposobności głośno mieczem potrząsa.

Czicherin wysłał do Kowna notę zapewniającą rząd litewski o zupełnej solidarności w sprawie pasa neutralnego. Prasa rosyjska i prasa niemiecka szerzą wieści o zbrojeniach rosyjskich. Wytwarza się umyślnie atmosferę grozy wojennej, chcąc w świat cały wpoić przekonanie, że mała Litwa wzniecić może nową burzę wojenną.

Wszystko to ma wszelkie cechy wielkiego szantażu politycznego. Litwa pragnie odnieść bezpośrednią korzyść terytorialną przez wymuszenie. Rosja ma także i inne cele. Chodzi jej przedewszystkiem o uzyskanie uznania de iure przez Francję i o nawiązanie stosunków z Paryżem pod jaknajdogodniejszymi dla siebie warunkami. Zrozumiał to „Temps“, który omawiając groźby wojenne sowieków, radzi je pozyskać sobie przez nawiązanie rokowań względnie przez przyspieszenie będących już w toku, choć nieoficjalnych.

Sposobność nadarza się do tego nielada zdaniem Moskwy, bezpośrednio bowiem zaangażowana jest Polska, która, koła rosyjskie carystyczne czy sowieckie we Francji przedstawiają stale i intencjonalnie jako wroga stosunkom francusko-rosyjskim, wyzyskując szereg nieporozumień. Obecnie zagrożona jest Polska, Francja zatem, — rozumieją sowiecy — nawiązując stosunki z Moskwą i uchylając gróźbę czerwonego miecza od granic Polski, występuje w jej obronie, a Rosja ma prawo wobec tego za-

dać, aby Polska czemś za to zapłaciła. Niczego się Moskwa tak nie lękała jak właśnie pośrednictwa Polski w nawiązaniu stosunków z Francją, co Polskę stawiałoby w bardzo korzystnej pozycji, natomiast za wszelką cenę, stara się pochwylić sposobność by zgoda ta odbyła się pozornie wbrew Polsce i w chwili najniekorzystniejszej dla niej, kiedy ona występuje w roli „ubogiego krewnego“.

Moskwa wie, że inaczej z nią mówionoby, gdyby inicjatywa rokowań wyszła z Paryża, czy to wprost, czy zwłaszcza via Warszawa, a inaczej gdy Paryż działać będzie pod przymusem jaki stwarza groza wojny.

W każdym razie i Rada Ambasadorów i Liga Narodów uświadomić sobie muszą, że są ofiarami wymuszenia i że powaga ich jest w grze, jak nigdy jeszcze.

L. C.

## Czy to być może?

Na schyłku r. 1921 Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych zawiadomiło Państwową Komisję Ochrony Przyrody, że w Karpatach w paśmie Czarnohory, na części kotła pod Dancerzem, od potoku tej samej nazwy po granicę dóbr fundacji hr. Skarbka ustanawia rezerwat i dodało zarazem, że co do tego rezerwatu oczekuje wniosków komisji. W ciągu złoty nie można było podejmuwać żadnych badań na tym terenie. Kiedy zaś latem r. 1922, członkowie komisji przybyli na miejsce, zastali tam w pełnym toku roboty około wyznaczania kosodrzewiny dla jakiejś firmy do eksploatacji na olejki, a zwłaszcza na terpentynę. Z polecenia Lwowskiego Zarządu Dóbr Państw. trzeba było wyznaczyć kosodrzewiny 100 hektarów, a ponieważ nie było jej tyle poza rezerwatem, więc w dwóch trzecich wyznaczono ją w rezerwacie.

Ministerstwo nie cofnęło swego postanowienia ustanawiającego rezerwat pod Dancerzem, a wobec tego jak wytknąć zarządzenie lwowskie, rozszerzające gospodarkę na teren uwolniony od użytkowania, zresztą wogóle nigdy nie użytkowany, dla którego lepszej ochrony polecił nawet Ministerstwo ogrodzić go drutem kolczastym?

Dla spraw ważniejszych drobne można nieraz poświęcić, lecz w tym przypadku trudno odgadnąć, co istotnie zamierza się osiągnąć przez wywieńcenie kosodrzewiny w zakątku Czarnohory krajobrazowo najpiękniejszym, leżącym ponad lasami i poza wszelkimi i planami gospodarczymi.

Wszystkie argumenty, podnoszone w pismach urzędowych, nie są przekonujące.

LOUIS HEMON.

35

## Marja Chapdelaine.

POWIEŚĆ KANADYJSKA.

(Ciąg dalszy).

Gdy po ostatnim znaku krzyża, wszyscy ucichli i powstali, Marja odwróciła się i odeszła z powrotem do okna. Szron na szybie był tak wielki, że zupełnie przesłaniał świat na zewnątrz. Marja nie widziała tego, gdyż łzy poczynające jej ciec z oczu, oślepiły ją. Przez kilka chwil pozostała tak z opuszczonymi ramionami, z patetycznym wyrazem osierocenia, potem cierpienie jej stało się jeszcze żywsze i ogłuszyło ją zupełnie. Machinalnie otworzyła drzwi i wyszła na drewniane schodki przed domem.

Świat widziany z progu, zastęły w swym białym śnie, zdawał się pełen cichej pogody; ale gdy Marja znalazła się poza osłoną, ściany mroź zaczął ją szarpać i odległa krawędź lasu zbliżała się, niby ciemna fasada, kryjąca w sobie sto tragicznych tajemnic, które wołały jakby ludzkimi głosami.

Cofnęła się z jękiem, zamknęła drzwi i ustadła w pobliżu pieca. Ogłuszenie spowodowane ciemnością zniknęło; ból zaostrzał się i ręka ugniatająca jej serce wymyślała przeróżne pejski i rozdarła, dwadzieścia najróżniejszych podstępnych, a okrutnych tortur.

— Jak on tam musiał cierpieć wśród tej śnieżycy — myślała, czując jeszcze na twarzy szybkie lodowate dotknięcie wiatru.

Styszała od ludzi, którzy już mieli podobne doświadczenia, że śmierć tego rodzaju jest łagodną i cichą, podobną do usnieć. Ale ona w to nie wierzyła i wszystkie katusze, jakie musiał przejść Franciszek, nim upadł na ziemię, przesuwwały się przed jej oczyma, jak ponura procesja.

Nie potrzebowała widzieć tego miejsca. Aż gdzieś dobrze znał widok bezlitosnych, wifki h lasów w zimie: śnieg wysoki aż po pierwsze gąszcz, zarosła olszyn zasypane zupełnie, brzoziwy i olehy, ogółcone z liści, jak szkielety i trzęsące się pod podmuchem lodowego wiatru, blade niebo przecierające przez ciemno-zielone wierzchołki... Franciszek Paradis idzie między gęsto rozsiyanymi palmami drzew, mając zeszytowaną od zimna czelność i skórę podciętą bezlitosnym, północnym wiatrem. Zmroźony już głodem, stania się ze zmęczenia; obolałe nogi nie mają siły, by wznosić się dość wysoko i kolana poraz częściej zarywają w śnieg.

Bez wątpienia, gdy zawieja ustala musił poznać swój błąd, ujrzał że idzie w kierunku północnym i obrał znów właściwą drogę, jak człowiek mający los i siłę ze swą ciężką. Ale zapasy żywności był; w z rpane i rzem torturowało go zaprawa dołdliwe zimno. Moze opuścił głowę, załamał zęby i walczył z przemożną przyrodą, danemu zużywając resztkę siły i swej niepospolitej odwagi. Moze myślał

o drodze, którą miał jeszcze przebyć, obliczał szanse ocalenia lub marzył o małym, ciepłym zamkniętym domku, gdzie wszyscy będą się cieszyli jego przybyciem; o Marji, która zrozumie co on dla niej przecierpiał i która potiesi nań wreszcie swe pocziwe, pełne miłości spożyczenie.

I oto być może, że raz ostatni upadł już tu, tu właśnie przed miejscem wybawienia o liska, morgow przed jakimś domkiem lub szczytem. Bywa tak... Mroź go zabił, zdrętwiały pa zawsze te silne członki, zostało zasypane śniegiem piękne i szczere oblicze, zamknęły się owe nieulekłe oczy. Po żyjącym człowieku pozostała bryła lodowa... Marja nie płacze już, lecz trzęsie się i dygocze, tak jak musiał dygotać on, nim zmogła go okrutna śmierć. Z wyrazem przerażenia przysunęła się do pieca, jakby chciała i jego tam rozgrzać i uchronić jego drogie ciało od bolesnych udarzeń.

— Och, Jezu Chryste! Ty, który podajesz rękę nieszczęśliwym, przecz nie podniosłeś go swymi bladymi dłońmi? Dlaczego Święta Dzie wico nie podtrzymałaś go Swoją cudowną Wszczęmoca, gdy zachwiał się po raz ostatni? Jak to się stało, że pośród wszystkich aniołów anielskich nie znalazł się ani jeden anioł, któryby mu wskazał drogę?

(C. d. n.)

Ministerstwo Rolnictwa liży naprzykład, że przez karczowanie kosodrzewiny zyska się więcej terenu pod łąki i to przyczyni się do podniesienia chowu bydła (wielkie obszary górskich połonin czekają wciąż na zalęgnięcię pielęgniacze). Prawda — lecz dopóki nie mamy dowoli nasion, roślin łąkowych takich, które na tej wysokości, powyżej 1500 m. n. p. m. mogłyby dobrze się udawać, do tej pory cel zamierzony nie będzie do osiągnięcia.

Widocznie Lwowski Zarząd dóbr państw. lepiej sobie zdawał z tego sprawę, skoro w projekcie kontraktu z firmą, gotową do topienia kosodrzewiny pominął plan ministerstwa i zastrzegł zwrot terenu po kosodrzewinie w stanie gotowym do założenia, a nie do obsiewu łąki.

Lecz i wobec tego planu najpoważniejsi hodowcy lasów podnoszą duże wątpliwości, bo wszak, gdzie kosodrzewina rośnie, tam już kończy się naturalna lasów granica.

Zdaje się, jedno tylko jest pewne, to czego projekty nie przewidują, że na miejscu kosodrzewiny pod Danczerzem nie będzie ani łąki ani lasu, a natomiast rozpanoszy się tam wszechwładnie śmiłek darniowy — najgorszy chwast połonin karpaccich.

Może jednak wszystkie te nadzieje na przyszłe łąki i lasy po kosodrzewinie to tylko pokrytka, a pod nią coś naprawdę realnego i doniosłego się kryje w postaci np. znacznego doraznego dochodu dla skarbu Państwa, który rym gardzić nie wolno?

Nie są znane dokładne rachunki Zarządu Okręgowego z wydatków już porobionych z powodu zamierzonego „interesu kosodrzewinowego“, nie wiadomo, jakie przewiduje się stąd dochody. Ale jeżeli polegać na informacjach, zebranych na miejscu, to z dużym prawdopodobieństwem można przyjąć, że po odliczeniu od spodziewanego dochodu normalnych poborów geometry, który kosodrzewiny w ciągu tygodni wycinano, a następnie jego urzędowych dijet które przez ten czas otrzymywał, wreszcie kosztów podróży i najmu robotników do pomocy, to albo dla Skarbu nie pozostanie nic, albo tak mało, że nie wystarczy na założenie terenu czy na założenie na nim łąki sztucznej.

Słychać, że za kosodrzewinę ma się pobierać w ciągu 10 lat po 70.000 marek rocznie, licząc po 7.000 za 1 hektar. Trudno w to uwierzyć bo przecie, jeśli o to idzie, to Lwów na jedno dniową zbiórkę uliczną rzuci tę kwotę, aby uratować obiekt, naprawdę godny ochrony.

Pozostaje jeszcze argument, ubocznie w jednym z pism Ministerstwa zaznaczony, a mianowicie, że eksploatacja kosodrzewiny przyczyni się do podniesienia przemysłu krajowego. Istotnie, w tej dziedzinie Zarządy dóbr Państwowych w Karpatach mają już zasługi nie małe... tyle tartaków! Czemużby więc nie zacząć pędzić terpentyny z kosodrzewiny, kiedy tyle gałęzi świrkowych na zrębach corocznie się marnuje?

Ta nowa gałąź przemysłu miałaby widoki ale... pod jednym warunkiem, że znajdą się duże zasoby kosodrzewiny. Wszakże wówczas nie można pojąć, czemu jej eksploatację ma się rozpoczynać na rezerwacie, któremu już raz przyznano prawo zupełnej ochrony?

Najprawdopodobniej niema już gdzieindziej tak łatwo dostępnego terenu kosodrzewiny, w takim razie zniszczenie jej pod Danczerzem położony wcale żadnych podwalin pod nową gałąź przemysłu „krajowego“ i w najlepszym razie da dorazne zyski spekulacji.

Państwowa komisja ochrony Przyrody zwróciła się w tej sprawie do ministerstwa. Tymczasem ze strony miarodajnej daje się słyszeć, że sprawa ta prawie „przegrana“ z powodu jej zobowiązań względem firmy, a nawet w jej imieniu z pism urzędowych jest wzmianka, że w razie nie dojdęcia do skutku umowy z tą firmą, grozi proces, koszta itd.

Wprost trudno temu dać wiarę i gubić się trzeba w domysłach, kto i jakie zaciągnął w danym przypadku zobowiązania względem firmy, z którą umowy dotąd nie zawarto. Nawet gdyby od firmy już kaucję przyjęto, to przez podpisanie umowy nikogo do niczego nie mogłoby to zobowiązywać.

Jednak... muszą być jakieś nieznanne zobowiązania względem firmy, dla których gotowo się podeptać zobowiązania wobec nauki, kultury i społeczeństwa, zaciągnięte przez uznanie łoża pod Danczerzem na Czarnohorze za rezerwat — ale czy to być może?!

Czy to być może, aby bez widoków na rzeczywiste podniesienie gospodarstwa czy przemysłu, bez żadnej nadziei na poważniejszy dochód skarbu, jedynie z powodu niepojętych zobowiązań, zaciągniętych przed zawaniem umo-

wy, miało się podjąć dzieło, przed którym nawet gdyby to był teren obcy lub czasowo tylko okupowany, powinno się zahaczyć i powstrzymać, — dzieło zniszczenia najcenniejszego krajoobrazu naszych Karpat, zniszczenia na zawsze ich fragmentu, może najciekawszego i najcenniejszego pod względem naukowym — czy to być może?!

Dr. S. Krzemierowski  
Prof. Uniw. J. K. we Lwowie.

## Konflikt europejsko-litewski.

### NOTA DO LIGI NARODÓW PRZECIW PROWOKACJOM LITWY.

Warszawa. (Pat.) Min. spr. zagr. Skrzyński 22 bm. wystosował notę do sekr. Ligi Narodów która fałszywym oskarżeniem litewskim przedstawia następujące fakty: 1) rząd polski po przyjęciu rezolucji Rady Ligi narodów przystąpił w dniu 15 bm. do ścisłego jej wykonania zgodnie z przepisami w niej zawartymi, 2) w konsekwencji więc przedsięwziął środki zaprowadzenia swej administracji w części pasa neutralnego przyznanego Polsce. 3) Użyto do tego celu tylko oddziałów policji administracyjnej i strazy celnej, którym udzielono instrukcji jak najbardziej pokojowej. 4) Rząd polski od samego początku akcji napotykał na opór oddziałów rezerwowych wojsk litewskich. Zwłaszcza w okolicy Lejpuny i na dworcu w Olkienkach. 5) Mimo oporu litewskiego rząd polski zdołał całkowicie dokonać operacji wprowadzenia swej admini-

stracji. 6) Po całkowitem dokonaniu przejścia wieczorem 17 b. m. w części pasa neutralnego, objętej przez władze polskie zapanował zupełny spokój zakłócony przerywanym ogniem artylerji ze strony litewskiej. Na tor kolejowy po stronie polskiej. Nota kończy się energicznym protestem przeciw takiemu postępowaniu.

### LITWINI POJMALI 2 OFICERÓW POLSKICH.

Warszawa. (AW.) Dzienniki podają, że wraz z gen. Carton de Viard i majorem Grandem, Litwini zatrzymali 2 polskich oficerów, którzy towarzyszyli Anglikom przy objeżdżaniu pasa neutralnego, kapitanów Dunin Wąsowicza i Morsztyna. Oficerów polskich internowano w Kownie.

### SPOKOJ POWRACA.

Wilno. (Pat.) Na całej przestrzeni, zajętej przez nas części b. pasa neutralnego, panuje dzisiaj spokój.

## NPR. przeciw orientacji prawicowej.

### P. WACHOWIAK STRACIŁ ZAUFANIE KLUBU

Warszawa. (Tel. wł.) (G) W ciągu dnia wczorajszego odbywały się w klubie sejmowym NPR. bardzo burzliwe obrady, które chwilami rozily rozłame. Tematem obrad były konferencje prezesa klubu dr. Wachowiaka, jakie w ostatnich dniach prowadził on w Krakowie z przedstawicielami ugrupowań prawicowych, a dotyczące ewentualnej prawicowo-centrowej kombinacji rządowej. Ostatecznie okazało się, że p.

Wachowiak ma zaledwie pięciu zwolenników w klubie. Koncepcji centrowo-prawicowej sprzeciwił się zaś dawny prezes klubu Chądzyński, którego poparła reszta członków klubu.

Posiedzenie to stoi w ścisłym związku z naradami klubu Ch. D. z niektórymi postaciami „Piasta“ oraz NPR., co już sygnalizowaliśmy, w sprawie utworzenia rządu parlamentarnego Witos—Korfanty.

## Plan wyodrębnienia Z. Ruhry.

### Wprowadzenie nowego środka płatniczego.

#### OBRADY FRANCUSKO-BELGIJSKIE.

Paryż. (Pat.) Na konferencji francusko-belgijskiej omawiano sprawę konfiskaty i sprzedaży a rzecz sojuszników niektórych wyrobów fabrycznych na terenie Zagłębia Ruhr. Przyjęto również plan ewentualnego wprowadzenia nowej waluty niemieckiej na terytorjum okupowanym.

#### FRANCJA GROZI MINISTRÓM RZESZY SADEM WOJENNYM.

Essen. (Pat.) Gen. De Goutte wydał rozkaz zabraniający ministrom niemieckim przebywania w Zagłębiu Ruhry. Władze policyjne otrzymały rozkaz, aby w razie spotkania ministrów w Z. Ruhry, natychmiast ich aresztowały i odsyłały przed sąd wojenny władz okupacyjnych.

## Prądy kontrrewolucyjne w Rosji.

Ry a Łódzka Agencja Tel. donosi z miażdżących źródeł moskiewskich, że stanowisko rockiego jest zachwiane. Autorytet Trockiego w kręgach wojskowych widocznie zmniejszył się, astepcą Trockiego w razie jego ustąpienia ma być dotychczasowy głównodowodzący armją ułaińską Frunze.

Z Moskwy donoszą, że rozkład rosyjskiej partji komunistycznej pogłębia się coraz bardziej. Wpływy tzw. prasy robotniczej i innych grup opozycyjnych niezmiernie wzrosły. Słychać że wkrótce ma być zaprowadzony w Moskwie stan oblężenia oraz mają być zarządzane aresztowania elementów opozycyjnych.

## Ze spraw polskich.

### PRZED WPROWADZENIEM WALUTY POLSKIEJ NA G. ŚLĄSKU.

Warszawa. (Pat.) W gmachu przyjdym Rady ministrów odbyła się konferencja reprezentantów rządu z przedstawicielami wielce o. przemysłu górnośląskiego, poświęconej omówieniu kwestji wprowadzenia waluty polskiej. Premier zapewnił zebrałym, że waluta polska wprowadzona zostanie na

G. Śląsku dopiero po osiągnięciu porozumienia między tamtejszymi pracodawcami i robotnikami. Rząd spodziewa się, że obie strony przystąpią do pertraktacji i że wkrótce osiągnięte będzie porozumienie. W rokowaniach rząd pośredniczyć nie będzie. Następnie sprecyzował prezes Rady ministrów stanowisko rządu w sprawie podatków węglowych, kredytów udzielanych na rzecz przemysłu, wreszcie unormowania stosunków kolejowych na Górnym Śląsku.

## KONFERENCJE SPÓŁDZIELCZE U PREZYD. PAŃSTWA.

Warszawa. (Pat.) We czwartek odbyło się w Belwederze na zaproszenie Prezydenta Rzpltej zebranie, na które przybyli p. min. skarbu Wł. Grabski, kierownik min. WR. i OP. Mikulowski-Pomorski, marszałek senatu Trampeczyński, wicemarszałkowie sejmu Moraczewski i Osiecki, członkowie komisji skarbowo-budżetowych sejmu i senatu, przedstawiciele świata naukowego oraz reprezentacji organizacji spółdzielczych. Podczas zebrania dr. Fr. Stefczyk wygłosił referat o roli spółdzielczości w uprzemysłowieniu rolnictwa.

## KRONIKA POLITYCZNA.

Warszawa. (Pat.) Dziś wyjeżdża do Moskwy delegat min. przemysłu i handlu p. Fabierkiewicz, który wraz z radcą handlowym poselstwa polskiego w Moskwie rozpocznie dnia 26 bm. rokowania z rządem sowieckim o umowę handlową polsko-rosyjską.

Na rokowania gospodarcze państw bałtyckich z udziałem Polski, które się rozpoczną dn. 2 marca uda się do Helingsforsu p. Weclawicz delegat min. przemysłu i handlu.

B. delegat rządu polskiego w Kłajpedzie p. Szarota, przyjęty był wczoraj na audjencji u prezydenta Rzpltej Wojciechowskiego.

Prezydentem senatu francuskiego wybrany został De Doumergue. 142 głosami przeciwko 133. (Pat.)

TADEUSZ MICHAŁ NITTMAN.

## BALON NA NITCE.

Iżesz dzieciństwo miała smutne,  
moja mała, niechaj więc oczy ci rozjaśni  
bodaj na chwilę — ta piosenka!

To co minęło — bezpowrotne —  
leż na to sakoda!  
Nikt ci nie wróci tego, nikt,  
co przecierpiała dusza młoda...

Nikt nie roznieci w sercu twem  
śmiechu dziecięcia...  
O, zbyt brutalnie, wczesnie zbyt  
chwyciło życie cię w objęcia.

I co czarowne, co bajeczne:  
Kłamstwo zwodnicze —  
— zanim uwierzyć miałas czas —  
prawdy odaryło ci oblicze.

Wiedziałas — drzewka nie przynosi  
aniołek z raj. W pończoszkę mamą włoży cacka,  
a nie ty, święty Mikołaju!

Dlatego wybac (śmieszny może)  
mój tkliwy żal,  
lecz chciałbym dąć ci czekolady,  
byś lalkom swym sprawiła bał.

I w parku kupić ci andrutów,  
balon na nitce,  
gdy zaś obręczą zmęczysz się —  
bajkę powiesz mi o Śmieczytce.

A kiedy mrok zamąci szyby,  
dzieci się garną,  
do kolau biskich im — popieścić  
ojcowską ręką główkę czarną.

Dotknęciem tam utulić ciepło  
świat dzieci cały,  
które zbyt wczesnie wch dę w życie,  
nigdy dzieciństwa nie zaznały...

## Od wydawnictwa.

Dalsza, bardzo znaczna, bo 70% podwyżka kosztów druku, olbrzymia podwyżka ceny papieru drukowego 200%, podrożenie taryfy pocztowej 100%, i kolejowej, tudzież bardzo znaczny wzrost wszystkich innych kosztów wydawniczych zmuszają nas do podniesienia cen pojedynczego egzemplarza i prenumeraty.

Począwszy od dnia 1. marca egzemplarz „Kurjera Lwowskiego” kosztować będzie

**400 mkp.**

prenumerata mies. bez dostawy . mp. 8,000  
z dostawą w mieścu lub z przesyłką pocztową . . . . . mp. 9,000  
zagranicą . . . . . mp. 12,000

Wszystkich P. T. Prenumeraterów prosimy o wpłacenie prenumeraty za miesiąc marzec w wysokości powyżej podanej wraz z ewentualną zaległością najdalej

**DO 8-go MARCA**

przyczem zwracamy uwagę, że tym P. T. Prenumeraterom, którzy do tego dnia prenumeraty nie wiszczą, będziemy zniwoleni wstrzymać dalszą dostawę względnie wysyłać naszego pisma.

„Wydawnictwo „Kurjera Lwowskiego”

## Kronika.

### KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. Romany p.; gr. kat. Charłampyja. Jutro rz. kat. Macieja ap.; gr. kat. Wasyla m. — Wsened słońca 6-19, zachód 4-55.

### TEATR WIELKI.

Piątek „Gwiazda”.  
Sobota o g. 3 popoł. „Śluby panieńskie” — wieczór „Aida”.  
Niedziela o 3 pop. „To co najważniejsze” — wieczór „Lehengria”.  
Poniedziałek „Gwiazda” (50 proc. zniżki).

### TEATR MAŁY.

Piątek i sobota „Zabawa w miłość”.  
Niedziela o 3 pop. „Sublokatorka” — wieczór „Zabawa w miłość”.  
Poniedziałek „Zabawa w miłość”.

### TEATR NOWOŚCI.

Piątek i sobota „Bal w operze”.  
Niedziela o 3-30 pop. „Za dawnych dobrych czasów”,  
wieczór „Bal w operze”.  
Poniedziałek „Za dawnych dobrych czasów”.

### Teatr art.-lit. „UL”, Ossolińskich 19.

Program od 22. lutego codziennie: Szlagier sezonu „W krainie wolnej miłości”, operetka w 3 odsłon. Lebara z udziałem 20 osób, chóru, balet. Najnowsze tańce „Krokodyl Troit”. I Prolog. II w barze pod Piramidami. III w sali pałacu królewskiego. Nowe dekoracje wykonał art. malarz Szykowski. Początek o 8 wiecz.

### Teatr artyst.-liter. „BAGATELA”, Rajska 3.

Program od wtorku 16. stycznia br. Część I: „Maski” prolog plera E. Żywienie o. Część II: Nina Mirowska — B. Kamiński — M. Mirski — Rodzeństwo Godlewsy. — Część III: „Wysoki God”, szt. sceniczny. Część IV: „Pan Ret, pan Weiss i pan Griz”, farsa. Początek o g. 8 wieczór.

Repertuar Biura Koncertowego M. Tuerka.  
Piątek 23. lutego: Polska kwartet smyczkowy. III. Wieczór cyklu kamerálnego.

Niedziela 25. lutego: Poranek dla dzieci i młodzieży Kazimiera Rybickówna — Bajki.

Wtorek 27-go lutego: Antoni KOHMAN, tenor, (Monachjum). 3421

## We Lwowie.

— Jazda p. Neumana po złote runo. Prezydent miasta p. Neuman bawił ostatnio parę dni w Warszawie w sprawach miejskich.

Odbyły się tam konferencje Towarzystwa aprowizacyjnego miast polskich i ziem polskich, którego prezesem jest p. Neuman. Po dłuższych obradach uchwalono wobec tego, że Towarzystwo potrzebuje bardzo znacznych kapitałów dla rozwinięcia owocnej działalności, zamienić je na towarzystwo akcyjne, większość akcji będzie w ręku miast a pozostała reszta będzie mogła być nabyta przez prywat. akcjonariuszów.

Zarząd Towarzystwa aprowiz. na konferencjach z ministrem skarbu p. Grabskim i nadzw. komisarzem walki z lichwą p. Hartlebem oświadczył, że wówczas tylko Tow. aprow. będzie mogło skutecznie współdziałać w walce z lichwą, jeżeli rząd popierze je będzie i jeżeli Towarzystwo pośredniczyć będzie między rządem a zarządami miast. Minister Grabski odpowiedział, że kredyty będą mo-

gły być udzielane w porozumieniu z rządowym komisarzem walki z lichwą.

Prezydent miasta p. Neuman interwenjował u ministra skarbu w sprawie pożyczki dla Lwowa, uchwalonej na ostatnim posiedzeniu rady min. Minister zatwierdził tę sprawę najechmiasz i wręczył p. Neumanowi uchwałę ministerstwa skarbu wraz z poleceniem do zakładu kredytowego dla miast co do podjęcia gotówki.

Przy tej sposobności p. Neuman żalił się na to, że uchwalane przez lwowską repr. miasta podatki czekać muszą bardzo długo na zatwierdzenie ministerstw. Skutkiem tego przewlekaniem miasto ponosi znaczne straty. Minister Grabski oświadczył, że przedłoży Sejmowi odpowiednie wnioski, celem zmiany toku instancji. W tej sprawie przyrzekli także swoje poparcie p. Neumanowi premier p. Sikorski i wiceminister spraw wewn. p. Opiński.

Wreszcie interwenjował p. Neuman u ministra kolei p. Marynowskiego w sprawie przyspieszenia połączenia kolejowego ze Lwowa przez Stojanów do Łucka. Miasto Lwów uzyskałoby przez to najbliższe połączenie z kresami. Minister p. Marynowski oświadczył, że projekt odnośny już gotów, a decyzja zależy od ministerstwa skarbu. Minister kolei przyrzekł także o ile możliwości zaradzić mierzeji węglowej we Lwowie i dostarczać wag. wagonów do kopalni węgla w Jaworznie.

— Podwyżka opłat za wodę. Na wczorajszym krótko trwałym posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono po sprawach podrzędnego znaczenia — nowe podwyższenie opłaty wodociągowej. 1 metr sześcienny wody przy wodomierzach kosztować będzie 1000 mk. Dla lokatorów 20-krotny czynsz ustawowy, tj. 40-krotny w stosunku do cen przedwojennych, dla sklepów i lokali publicznych — czynsz 10-krotny, względnie 40-krotny.

Dla powiększenia szybkości uchwalanych podwyżek postanowiono by prezydjum zwrócić się do rządu o pozwolenie dla Rady miejskiej, by ta mogła uchylać podatek wodociagowy bez odwoływac się do min. spraw wewn.

Na kwestjii podwyższenia opłat szynkarskich którą odroczone do następnego posiedzenia — obrady zakończono.

— (B) Orgjastyczny taniec milionów. Co naszych kupców i bankierów obchodzi, że gdzieś tam istnieje Polska, którą chce walczyć z drożyzną. Na wystawach sklepowych pojawiają się się coraz to nowe zera, dowodzące tylko do jakiego stopnia zostało zahartowane kupieckie sumienie. Wlazimy kapelusze, kamizelki, buciki po cenie ponad 100000 marek za sztukę. Materje noszą tak bezwstydną cenę, że sama Moskwa mogłaby się zamienić. Chleb drożeje codziennie o 100 mk. na bochenku, miewo doszło już do półtora tysiąca. Jednym słowem najbrudniejszy grajzlernik targuje dziennie miliony i podwyższa, jak mu się przysni. Co zresztą jego to obchodzi. Nasi kupcy sprowadziliby nawet samego Trockiego albo Lucypera z piekła, byłoby tylko na im zarobić. Kto im zresztą przeszkadza? Projekt walki z drożyzną? Paskarstwo jest tak silnie zorganizowane, że nie sobie nie robi (ani z rządu, ani z Sejmu ani z magistratu). Orgjastyczny taniec milionów harcuje sobie po ulicach, po wystawach sklepowych, bankach, biurach transportowych. — A że jest Polska i że psim obowiązkiem każdego jest, walczyć ze złem — o tem nikomu do głowy nie przychodzi.

— (a) Krzywda emerytów Wydziału kraj. Skutkiem niedbalstwa odnośnych czynników, i lekceważenia nieszczęsnej niedoli ludzkiej, emeryci dawnego Wydziału krajowego narażeni są na głodowanie skutkiem tego, że nie wypłacają im marnej emerytury. Niektórzy już od trzech miesięcy nie dostali ani feniga, a władze podatkowe tłumaczą się, że nie otrzymały polecenia wypłaty emerytur. Może przecież jakaś szlachetna dusza znajdzie się u ołtarza i poleci podwładnym organom wypłatę pensji emeryt.

— Zapiski „Znicz”, sprzedawane w naszym mieście, odznaczają się stale tem, iż u spodu każdego pudełka znajduje się znaczna ilość, często po kilkanaście sztuk, drewnianych pałeczek bez główek zapalnych. To nie paskarstwo, lecz — wprost z góry obmyślony czyn oszukańczy, przeciw któremu należy solidarnie zastosować bojkot.

— 50 przedstawienie „Sublokator”. W niedzielę popołudniu Teatr Mały daje po raz pięćdziesiąty świętą farzę Siedleckiego pt. „Sublokator”. Będzie to zarazem ostatnie przedstawienie tej sztuki.

— Wielki Peranek Koncertowy odbędzie się w niedzielę w Teatrze Wielkim o godz. 12 w pol. Baryton B. Popow odśpiewa wyjątki z oper, balet-miszer N. Kirsanowa i A. Fortunato odtańczą nowe zupełnie, nigdy nie widziane we Lwowie, poematy taneczne w odpowiednich strojach, pełna zaś orkiestra operowa pod batutą A. Stadlera odegra kilka utworów muzycznych. Bilety na ten koncert są do nabycia we wszystkich kasach teatralnych.

— (t) **Męski dom publiczny w b. bractwa Bernardynów.** Wczoraj udało się policji odkryć w oficynach domu przy ul. Łozińskiego 16, przybytki miłości męskiej. Właścicielem mieszkania, elegancko i z przepychem urządzonego, przypominającego wyglądem dom wielkoświątowej kokoty, był Walenty Dziula, były kościelny OO. Bernardynów, na którego od dłuższego czasu zwróciła policja swe baczne oko. Będąc obecnie bez żadnego zaradnienia, żył on nadzwyczaj dostatnio, a tajemnica jego na to dochodów, została podczas wczorajszej rewizji, przeprowadzonej w jego mieszkaniu, wyjaśniona. Mianowicie Dziula, brał na mieszkanie do siebie lub rozmaitymi podarkami przynosił chłopców w wieku od 12 do 16 lat i z nich stworzył w swym mieszkaniu harem, odwiedzany codziennie przez nadto licznych gości. Oczywiście wysokie dochody, pochodzące z opłat wstępu, pobierał sam Dziula, który na żądanie również się „udzielał”. Kres miłości męskiej położyła policja, aresztując Dziulę, zaś jego „ofiary” t. j. młodych mieszkańców tego domu po wylegitymowaniu puszczono na wolność. Podczas rewizji, znaleziono w mieszkaniu liczne pobudzające fantazję fotografie, umieszczone na ścianach, aparat do zdjęć, służący właścicielowi do pomnażania nie tyle estetycznych, co „oryginalnych” fotografii, a nawet specjalny aparat do użytku sadystów, sprowadzony w tym celu aż — z Berlina.

### Z całej Polski.

— **Na pogrzeb bohaterów II Somoskry.** W imieniu rządu wzięcie udział w uroczystości pogrzebowej rokitniańskiej min. spraw wojskowych gen. Sosnkowski. (Pat.).

— **O operze w Poznaniu czytamy:** Po wznowieniach już zapowiedzianych jak „Eugeniusz Onegin”, „Dama Pitowa” i „Walkirje”, dyrekcja przygotowuje operę dyr. Opieńskiego pt. „Maria”. Wagnera „Lohengrin” i Rozyciego „Casanova”. Jak z tego widać, sezon wiosenny opery zapowiada się nadzwyczaj interesująco, ja u nas we Lwowie? Prócz „Lohengrina”, dużo się... obiecuje.

— **Polska strzymała 85 parowozów z Rosji.** Na pograniczną stację Zytkowicze przybyło z Rosji 85 parowozów, zwróconych Polsce na mocy traktatu ryskiego. Parowozy te odstawiono do warsztatów kolejowych. (Pat.).

### Zo światła.

— **Święto prasy lotewskiej.** Dnia 25 bm. prasa lotewska urządza święto rocznicy niepodległości Lwowski Syndykat dzień. pol. przesłał z tej okazji na ręce Poselstwa Polskiego w Rydze z prośbą o zamunikowanie Komitowi obchodu depeszę gratulacyjną.

— † **Deleasse. Nicea.** Donosi „Pat.” Zmarł tu nagłe były minister spraw zagranicznych — „Deleasse”. Nieboszczyk był kierownikiem polityki zewnętrznej Francji w epokowych chwilach r. 1914.

— (x) **Winowajca katastrofy Radeburskiej w listopadzie 1918.** W Budapeszcie wydano wyrok, skazujący Michała hr. Karolyiego na całkowitą konfiskatę majątku za zdradę stanu. Wyrok stwierdza fakt, dopuszczenia się zdrady stanu popełnionej nie tylko przez samych przeciwko konstytucji i ustrojowi państwa, gdyż hr. Karolyi, znany ententofil, ogłosił Węgry, wbrew tysiącletniej tradycji republiką, lecz również przez oddanie usług wrogowi ojczyzny, a mianowicie: 1) przez zmuszenie króla do abdykacji, 2) przez spowodowanie przewrotu październikowego, — który z kolei utworzył drogę bolszewizmowi. Prawo, apelacji przysługuje oskarżonemu w ciągu jednego tygodnia.

Co do drugiego punktu, przypominamy, że 31 paźd. 1918. hr. Karolyi, zostawszy premierem Węgier wytosował depeszę do wszystkich wojsk węgierskich na froncie, uwalniając ich od przysięgi na wierność Karolowi IV oraz rozkazując cofnąć się do kraju. Na skutek tej depeszy podobno front austriacki zmienił się w bezładną kupę ludzi.

— **Sfałszowanie 1 miliona dolarów.** W związku z wykryciem bandy fałszerzy, którzy zalewali Amerykę fałszywymi banknotami i wypuścili fałszywych banknotów na 1 milion dolarów, aresztowano około 50 osób. Banda ta zakupiła następnie wielkie ilości napojów alkoholowych. Przypuszczają, że w związku z tym aresztowanych będzie około 1000 osób. (Pat.).

### Zebrań, odczyty i widowiska.

— **Niedzielne wykłady popularne z higieny.** W piątek 25 bm., o godz. 11-ej przedpołudniem w Kinoteatrze Kopernik wygłosi dr. Wiktor Reiss odczyt pt. higieny wzroku z pokazem licznych prześrodków.

— **Zgromadzenie w sprawie „numerus clausus”.** Dziś na godz. 7-a wiecz. zwołuje Tow. Akad. „Zjednoczenie” w sali Pol. Domu Akad. fund. Hermanów (Królewska 7) zgromadzenie polskiej i żydowskiej młodzieży postępowej w sprawie „numerus clausus”. Referuje p. Karniol. Wstęp za logitymacjami akad.

— **Z Ogniska nauczycielskiego.** W lokalu Ogniska Związku P. N. S. P. (gmach Skarbka I. p.) wygłosi Dr. Stanisław Łempicki dwa odczyty o Stanisławie wie Konarskim. 1) Konarski jako reformator polityczny. 2) R-forma szkolnictwa. Odczyt pierwszy odbędzie się w sobotę 24. b. m. Początek o godz. 7 wiecz.

— **Konferencja oświatowa T. S. L.** W sobotę, dnia 24. b. m. odbędzie się w lokalu Związku Okręgowego T. S. L. we Lwowie ul. Fredry 3. I. p. o godz. 7 wiecz. zebranie w sprawie zwołania „Konferencji oświatowej”. Konferencja ma na celu zainteresowanie szerszego ogółu inteligencji pracą oświatową.

— **Lwowskie Towarzystwo Lekarskie V. posiedzenie naukowe** odbędzie się w piątek o godzinie 6-tej pop. w Poliklinice (ul. Lindego 5). Program: a) Pokazy b) Prof. Moraczewski: O zależności wydzielania moczu od trawienia (wykład).

— **Podwieczorek.** Koło Pań TSL. urządza na dochód Bursy im. Boberskiej podwieczorek w kawiarni Renaissance dn. 25 bm. o godz. 7-mej. Zaprasza na tę zabawę cały Lwów. — Bogata loteria fantowa, poczta, muzyka i wiele innych atrakcji, które otacza tajemnica.

## Fanny Dittner przed sądem.

### CZWARTY DZIEŃ ROZPRAWY.

(a) Nie obeszło się i wczoraj bez gwałtownych wystąpień osk. Dittnerówny. Zachowanie się jej w sali sądowej odbiega bardzo często od tonu, właściwego osobom „wysokiego pochodzenia”, do jakiego oskarżona się zalicza. Wyraża się obraźliwie o świadkach, arogancko odpowiada prokuratorowi, podnosi często w sposób niedystyngowany głos, przerywa przewodniczącemu i nie da mu bardzo często przyjść do głosu. Cierpliwość przewodniczącego wyczerpała się nareszcie i spowodował w pewnym momencie uchwałę trybunału, wyrażającą oskarżonej surową nagane, z zastrzeżeniem, że w przyszłości ukarze ją grzywną, ewentualnie wydalą z sali na pewien czas lub nawet do końca rozprawy.

Przed rozpoczęciem rozprawy podeszła oskarżona do przewodniczącego, przedkładając mu pisma poranne i żaląc się na prasę, potem domagała się, aby tylko tych świadków przesłuchiwał, którzy coś stanowczego zeznają. Nie wskórawszy nic, popadła w silne podenerwowanie, które towarzyszyło jej przez cały czas przesłuchania pierwszego świadka p. Aleksandra Tymianieckiego, b. komisarza policji, obecnie radcę Województwa łuckiego. W czasie jego zeznań nie mogła oskarżona

wysiedzieć spokojnie na miejscu, ustawnie się podnosiła i chciała świadkowi przerywać.

Świadek miał poleczone dochodzenie w sprawie artystki Załęskiej i przeprowadził w jej mieszkaniu rewizję, która nie nastąpiła powodu do jej aresztowania. Jednak wobec panującego wówczas teroru wojskowego, kazał świadek sprowadzić Załęską do policji dla spisania protokołu. Odpierała ona zarzuty jej poczynione w sposób tak naturalny, że świadek dziwił się, jak można było podnieść przeciw niej tego rodzaju zarzuty. Jednak dla salwowania swego stanowiska, zaprosił świadek osk. Fannę Dittner, aby mu udzieliła wyjaśnień. W jaki sposób wpadł na ten pomysł, tego sobie dziś nie przypomina, miał jednak podslawę. Gdy oskarżona przyszła do biura świadka, zastała już tam p. Załęską, na którą rzuciła się z furją, obrzucając ją stekiem wymyślań. P. Załęska rozplakała się i prosiła świadka, aby ją wziął w obronę, co też on w sposób odpowiedni uczynił. P. Załęska powiedziała oskarżonej w odpowiedzi na jej zarzuty, że to jest kłamstwo. Oskarżona wyraziła wobec świadka swoje oburzenie, że sprawa p. Załęskiej dostała się do policji, a nie do „K-Stelle”. Do policji bowiem nie miała zaufania. Oświadczyła wręcz, że nie chce mieć nic wspólnego z policją. Później oskarżona odwiedzała świadka częściej w najrozmaitszych sprawach i dużo mówiła mu o swych wielkich wpływach u władz wojskowych. Świadek ma wrażenie, że osk. chciała go sterporyzować i usposobić, aby surowo traktował p. Załęską. Gdy świadek powiedział oskarżonej, że zostawia p. Załęską na wolności, wyraziła z tego powodu swoje oburzenie, nie wierzyła też, czy w „K-Stelle” załatwią tę sprawę niepomysłnie dla Załęskiej. Świadek stwierdza, że nieszczęściem było dla każdego referenta policyjnego, gdy miał sprawę, którą dostał do referatu za pośrednictwem Dittner. Gdy zjawiała się w biurze, świadek sam przechodził Gehennę mąk. Wszyscy się jej bali, bo miała wielkie wpływy w okresie silnego teroru wojskowego, a trzeba wiedzieć, że władze wojskowe nie miały wówczas zaufania do władz cywilnych.

Oskarżona zadawała świadkowi szereg pytań i robiła rozmaite uwagi, przyczem wyraziła się obraźliwie o p. Załęskiej.

Prok. Dukiet domagał się, aby trybunał ukarał ją za to. Przewodniczący kilka razy upominał oskarżoną i groził jej grzywną, albo wydaleniem z sali. Trudno ją było uspokoić. Wreszcie świadek na odnośne zapytanie oskarżonej powołała „panią razili wszyscy Polacy, którzy we Lwowie nie chodzili w mundurach austriackich...”

Świadek Karolina hr. Dzieduszycka, wdowa, emeryt. nauczycielka szkoły przemyślowej, zeznała, że oskarżoną zupełnie nie zna i nigdy w życiu z nią nie mówiła. W czasie inwazji rosyjskiej zajęta była w szpitalu garnizonowym przy ul. Lyczakowskiej. Nigdy tam oskarżonej nie widziała. Stanowczo przeczy jakoby oskarżoną informowała o ks. Sapieżynie, że w Biłce utrzymywała szpiegów, kazała budować swoim ludziom okopy dla Rosjan i rozdawała żonom po oficerach austriackich wsparcia otrzymywane przez Rosjan, mówiąc im, aby wychodziły za mąż za „russkich”, bo Austriacy już nigdy nie wrócą. Wszystko to jest nieprawda.

Oskarżona wyjaśnia, że to nie ta pani informowała ją w szpitalu garnizonowym o powyższych faktach, lecz jakaś inna, która przedstawiła się jako „grafini Dzieduszycka”.

Świadek stwierdza z całą stanowczością, że żadnej innej hr. Dzieduszyckiej nie było w czasie inwazji rosyjskiej w szpitalu garnizonowym.

Świadek Franciszek Majenrowicz, inspektor szkoły stwierdza, że wizytował liceum Dittnerówny i nie zastał tam sił fachowych. Na tej podstawie wydał opinię, że liceum nie może w tych warunkach istnieć. Rada szkolna wydała tę opinię ministerstwu oświaty. W rekursie do ministerstwa nazwała Dittnerówna świadka szowinistą polskim, nie mogącym zrozumieć doniosłości kultury jej liceum. Ministerstwo rekurs odrzuciło. W dwa tygodnie po wkroczeniu wojsk austriackich do Lwowa przybyła oskarżona do świadka i prosiła go o interwencję w sprawie wznowienia liceum, przyczem mu opowiadała, że ma pamiętnik, w którym robiła notatki o nielegalnych obywatelach w czasie inwazji rosyjskiej. W niedługim czasie wezwany został świadek do Biłki, gdzie mu zrobiono wymówkę, że w czasie inwazji zachowywał się nielegalnie wobec Austrii. To samo powtórzył mu w tydzień później minister oświaty Hussarek.



temat polityczny. Świadek nie zachwycał się państwami centralnymi i nie wierzył w ich zwycięstwo, ale był lojalnym obywatelem Austrii. W rozmowie z oskarżoną był osrożny, bo jej nie ufał. Jednak po powrocie wojsk austriackich, gdy był zajęty w szpitalu wojskowym jako lekarz, miał nieprzyjemności z powodu denuncjacji Dittnerówny. Tych słów, które Dittnerówna podała w doniesieniu do władz, nigdy świadek jej nie mówił.

Dziś rano dalsze przesłuchiwanie świadków.

### Komunikat.

L. 771/23 pr.

### Zwalaszanie uchodźców.

Dyrekcja Policji we Lw. na zasadzie § 1 rozp. z 20 kwietnia 1854 austr. Dz. pp. Nr. 96 wzywa właścicieli realności i lokatorów podnajmujących swe mieszkania, aby w ciągu 8 dni złożyli ustnie lub pisemnie w Dyrekcji Policji uchodźców rosyjskich, którym odnajmują, podnajmują wziędnie udzielają za opłatą lub bezpłatnie mieszkanie chociażby chwilowo z tem zagrożeniem, że o ile następnie przy kontroli uawni się, że któregoś z uchodźców nie zaprowadzono i nie zgłoszono w terminie w Dyrekcji Policji, winni pociągnięci zostaną, nie tylko do odpowiedzialności karno-sądowej według paragraf. 320 tk ale ponadto do odpowiedzialności administracyjno-karnej po myśli paragraf. 11 rozp. z dnia 20 kwietnia 1854 Austr. Dz. pp. Nr. 96.

We Lwowie dn. 21 lutego 1923.

Dyrekcja Policji.

### Wieczór recytatorski

### Kazimiry Rychterówny

Zainteresował nader liczne audytorjum przedewszystkiem samą treścią, która już przy czytaniu silnie wywiera wrażenie. Pennysona „Enocla Ardena” recytatorka wygłosiła z pamięci, bez pomocy suflera, co świadczy o nadzwyczajnym darze pamięciowym. Przez jej usta utwór poetycki zyskał dużo, dzięki obmyślonemu zabarwieniu i nateżeniu głosu, przez co deklamatorka nadaje odpowiednim zdaniom pewnego rodzaju silę suggestywną. Rozległość skali głosowej jest znaczna a talent deklamatorski p. Rychterówny ujawnia się z najlepszej strony w ustępach natury epickiej, gdzie doskonała dykcja ułatwia należyta interpretację. — W ustępach natury awanturki artystka stara się rytmem, rymem i tonalnym stopniowaniem wpłynąć na wyobraźnię słuchacza; wyraziste posługiwanie się mimiką i gestem uzupełnia wrażenie całości.

Ryszard Strauss, dziś najwybitniejszy przed-

stawiciel tzw. muzyki programowej, starał się środkami tonalnymi podnieść wrażenie niektórych ustępów poetyckich. W układzie oryginalnym, orkiestralnym, gdzie Strauss jest niedoścignionym mistrzem w doborze subtelnych odcieni dźwiękowych, niejedyn ustęp muzyczny, zapewne mógłby spotęgować wrażenie mówionego słowa; przy dźwiękach fortepianu, który przecież jest najuboższym streszczeniem partytury orkiestralnej, zwłaszcza Straussowskiej, odnosiło się wrażenie, iż w tym wypadku muzyka taka jest prawie, że zbędna.

Pozatem przynależało, iż pianistka p. Iliaszewicz-Stojalowska grała ze zrozumieniem i możliwą dyskrecją. Grd.

### Echa aresztowań w Skale.

Okręgowa Komenda Policji w Tarnopolu nadesłała redakcji następujące sprostowanie:

„W Nr. 27. „Kurjera Lwowskiego” z 1. lutego b. r. w artykule „Walka z bezprawiem” uczyniono wzmiankę o zawieszeniu przed. Izworskiego a to w ustępie: „Na rzecz prawa ze strony wyższych władz policyjnych zaledwie tyle zrobiono, że p. Izworski po tylu nadużyciach jest zawieszony w czynnościach”. Po myśli §. 19 ust. prasowej proszę o umieszczenie następującego sprostowania: Nieprawdą jest, że przedownik Izworski po tylu nadużyciach jest zawieszony w czynnościach natomiast prawdą jest, że przedownika Izworskiego powołała Okręgowa Komenda na kurs przedowników w Tarnopolu z powodu braku jakichkolwiek dowodów przeciwko niemu. — Z poważaniem Insp. Praszalowiez Okręgowy Komendant”

Zamieszczając „lojalnie powyższe „spostowanie” musimy zauważyć, że prostuje ono chyba nie tylko, że nasz korespondent był zbyt optymistycznie usposobiony co do stosunków, panujących w Okręg. Komendzie Policji w Tarnopolu.

Cóż bowiem wyjaśnia nam sprostowanie? Oto chyba tę arcyśmucną stronę, że przedownik Izworski po tylu nadużyciach nie jest zawieszony w czynnościach i że... jest na kursie... „z powodu braku jakichkolwiek dowodów przeciwko niemu”. Istotnie, zastanawiająca przyczyna powoływania na kurs przedowników.

Tęgo rodzaju „spostowaniami” wyrządza sobie Okręg. Komenda Policji w Tarnopolu nie dając przystępu. Na p. Izworskim ciąży szereg zarzutów ciężkich, których przytoczone sprostowanie bynajmniej nie usuwa, przeciwnie rodzi tylko podejrzenie nowe.

Do sprawy tej jeszcze powrócimy i ze swej strony wyjaśnimy, czem należy tłumaczyć ów „awans” p. Izworskiego.

### Przez szkło powiększające.

### OWIES CZY SIECZKA.

Pragnąc zbadać do dna kwestję sanacji naszej waluty zwracałem się do wszystkich powag ekonomicznych, do pracodawców i pracobiorców, bankierów, paskarzy, uczciwych kupców i straganiarek, ale odpowiedzi ich były tak odmienne i chaotyczne, że zwątpilem wogóle w istnienie prawdy.

Aż na ulicy spostrzegłem konia dorozkarskiego, stojącego melancholijnie na swoim posterunku.

— Koniu — rzekłem kłaniając się — jesteś przedstawicielem świata robotniczego wśród zwierząt, więc możesz mi powiedzieć jak ci się dziś powodzi.

— Żle — rzekł koń — gorzej niż przed wojną. Wtedy dostawałem dwie porcje owsa i tylko trochę siczki dla łatwiejszego trawienia. Obecnie dostaję małą porcję owsa a dużo siczki, a mój pan im bardziej tłuszcze, tem więcej dla mnie zamawia siczki. Przypuszczam, że arcydżurzy, którzy z takim współczuciem na mnie patrzą, także muszą na pierwszego dostawać coraz więcej siczki.

— Właśnie teraz o to chodzi — rzekłem ozywając się, czy płacić za towar owsem czy siczką t. zn. w naszym języku złotem czy markami.

— Stanowcze owsem — rzekł koń. Wolę jeden litr owsa czystego niż worek siczki. Właśnie mój pan dlatego tak dobrze wygląda, bo mi zawsze miesza siczkę z owsem i choć porcje są jednakowe, to stwierdzić muszę, że tam codziennie coraz mniej jest owsa. W ten sposób ja chudną a on tyje. Przypuszczam, iż wasi paskarze w ten sposób się bogacą, że pożyczają od rządu owies a płacą podatki i długi... w siczce.

— Ależ oni właśnie twierdzą — rzekłem niedowierzająco, — że jeżeli zaczniemy wszystko płacić owsem, to państwo się zawali.

— Powiedz im pan — rzekł koń z przekonaniem — że owies jest zawsze owsem, a siczkę przy najłżejszym wietrze djabli wezmą. Nietylko my konie ale i najgorsze osły mają w tej sprawie jedno zdanie.

K.

### SPORT.

Karpacie Towarzystwo Narciarzy urządza w niedzielę, dnia 25. lutego br. wycieczkę do Stawiska i okoliczne szczyty. Wyjazd ze Lwowa w sobotę 14. lutego o godz. 4:15 z dworca gł. Powrót w niedzielę o godz. 9:30 wiecz. Zgłoszenia na niedzielę w piątek o godz. 6—7 wiecz. w biurze Tow., Ossolińskich 11 III. p.

### Nowe polonica.

21. lutego 1923 r. Lelewel cenzor wileński podpisał zezwolenie na wydrukowanie małej, śmiesznej książeczki, w której znalazła się — Grażyna i Dziady.

Rok temu przypadło stulecie pierwszych poezji Adama Mickiewicza. Dla, w rocznicę awanturę arcydzieła warto przypomnieć dla ogółu tych, którzy z pietetycznym gąmą się do książki o największych naszych — o kilku książkach, które niedawno ukazały się. Przedewszystkiem:

J. K. Bobak. Adam Mickiewicz. Wyd. III. w 2 tomach. Lwów — Warszawa — Kraków 1923. Staraniem Zakł. nar. im. Ossolińskich wychodzi znowu, przejrzane, szeroko uzupełnione, jedynne dzieło, które zasługuje na nazwę monografii o Wieszczu. Na szczęście naród nasz nie potrzebuje nawoływać, by odczytywał Ewangelję Narodu — pisma Adama Mickiewicza, dlatego tem większą korzyść czerpać będzie z pracowitych stronice kalenbachowskiej pracy, że traktują o poecie i pismach znanych i bliższych, jak żadne z dziś przebrzmiałej zupełnie doby porozbiorowej. Nie dla kultu pustego, nie dla ciekawości naukowej — dla żywego Mickiewicza brać będą księgę tą... liczn, liczn.

Artur Górski, Monsalwał. Rzecz o Adamie Mickiewicz. Wyd. IV. Lwów — Warszawa 1923. Najruchliwsza z firm wydawniczych, „Książnica Polska”, stworzona przez nauczycielstwo szk. sr. wydała tysiące chyba książek do nauczania. Dziś nam daje czwarte już wydanie rozważań Górskiego, które nauczaniem mają być jak najszerszej pojęciem. „Mrok, tajemnic nas otacza — pieśń i wiara przewodniczy... Dalej z nami, kto rozpacza, kto wspomina i kto życzy!” Za motto słowa te wzięwszy chce dzieło Górskiego sbudować z Mickiewicza drogowskaz ku świętemu Graalowi, Polki, by nie głógiem i cierniami, które spokojnie rosną na starych ruinach ale wieść naród do „wolności w duchu”. Nie sposób w szczytłych ramach niniejszej wzmianki bliżej przypatrzeć się temu usiłowaniu oswobodzenia ducha, na który my, zewnętrznie rozjaci, ciekawie jeszcze musimy.

Andr. Bobak, „Książka Marek” Słownikologiczne „Sprawa Boża” Warsz. 1922. Rozprawa o słownictwie wnikliwego badacza o stosunku poety do towarzyszy stanowi 5-ty tom „Biblioteki Wolnej Wszelchnicy w Warszawie”.

Władysław Włoch, Zygmunt Krasiński o wierszu człowieka w okresie wymiany listów z H. Reeve'm. Warsz. 1923. Broszura 48 str.

o poglądzie twórcy „Nieboskiej Komedii” na ideał doskonałości człowieczej jest odbitką z „Epoki”, poważnego tygodnika, który wychodził w stolicy.

Po trzech Wieszczach nich nam będzie wolno wymieniwać dzieło znakomitego publicysty o największym żyjącym poecie.

Zygm. Wasilowski, Jan Kasprawicz. Zarys wizerunku. Warszawa etc. (bez roku dr. — 1923). „Göbethner i Wolff”.

Język nasz winien z równem zaciekawieniem być badany, nie tylko dla celów szkolnych i naukowych. Nie pożałuje, kto zacznie czytać naukową, poważną gramatykę naszej mowy, odnajdując w czytaniu, a choćby przereczaniu stronie rozkosz, jak z odczytywaniem kart pamiętnika drogiej istoty. Postarała się tedy „Książnica Polska” o drugie wydanie dzieła pt.: Stan. Szober, Gramatyka języka polskiego. Lwów. — Warszawa 1923. Na razie wyszedł zeszyt I, obejmujący głosownię opisową, funkcjonalną i wiadomości historyczne z rozwoju fonetyki polskiej.

S. P.



Marka

ochronna

# SIBUNION

jest rękojmią dobroci towaru.

Jest do nabycia wszędzie angielska

## HERBATA i KAKAO

w paczkach 1/2 - 1/4 - 1/8 funt

w puszkach 1/12 - 1/16 - 1/24 - 1/32 kg

w oryginalnym opakowaniu.

1074

### Sprzedaż hurtowna

WARSZAWA Bielańska 18. telef. 105-72, 258-14, 507-88.

### ODDZIAŁY:

Poznań Garncarska 3.  
Lwów Batołogo 36.  
Gdańsk Lange markt 15.  
w Krakowie Wrzesińska 1. 4.  
w Wilnie.

## Węgiel Górnośląski

z kopalń koncernu Gieschego

z pełną gwarancją załadowania do dni 14-tu

dostarczamy wagonowo

Tadeusz WASUNG i Ska — Lwów, Wałowa 3.

Telefon 833.

3433

# LICYTACJA.

W dniu 20. marca 1923. o godzinie 12-ej przed południem w lokalu firmy „Ruźnica“ Fabryka i warsztaty reperacyjne maszyn rolniczych w Rzeszowie odbędzie się przetarg publiczny na jeden plug parowy marki „Fowler“ system dwumaszynowy wraz z przynależnościami

Cena wywoławcza 15,000.000 Mk. (t. j. piętnaście milionów marek).

Wadium licytacyjne w wysokości milion pięćset tysięcy marek, należy złożyć przed rozpoczęciem przetargu w Starostwie w Rzeszowie.

Urząd wojewódzki Kraków.

Inspektorat Okręgowy Pomocy Rolnej w likwidacji.

## II. Zwyczajne Walne Zgromadzenie „Polsotu“

Polskiej Spółki dla obrotu towarowego S. A. w Lwowie

odbędzie się we Lwowie w sobotę dn. 10. marca

1923 r. o godz 4-tej popołudniu w lokalu Spółki

przy ul. Szanochy 1. 2. z następującym

### porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Zatwierdzenie sprawozdania Rady Zawiadowczej oraz zamknięcia rachunków i bilansu za r. 1922.
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej oraz wnioski na udzielenie Dyrekcji abolicji.
- 4) Uchwala co do rozdziału w kwanzy zysku.
- 5) Wybór 3-ech członków Komisji rewizyjnej i 2-ech zastępców na rok 1923.
- 6) Oznaczenie wysokości wynagrodzenia dla członków Rady zawiadowczej i za ich czynności w r. 1922.
- 7) Wyznaczenie wynagrodzenia dla członków komitetu wykonawczego i Komisji rewizyjnej za r. 1923.
- 8) Zatwierdzenie kooptowanych 2-ech członków do Rady zawiadowczej.
- 9) Wnioski.

Lwów, dnia 20. lutego 1923.

### Rada zawiadowcza „Polsotu“

Polskiej Spółki dla obrotu towarowego S. A.

Według § 15. statutu Spółki, akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć swoje akcje w kasie Spółki najpóźniej na dni 8 przed Walnym Zgromadzeniem. Prawo do jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu należy w myśl § 14. posiadać i 10-ciu akcji

## Czas odnowić przedpłatę!

### Nadzwyczajny Zjazd Delegatów

Związku Spółdzielni Spożywczo-gospodarczych „JEDNOŚĆ“ we Lwowie

odbędzie się w niedzielę dnia 25. lutego 1923 r. o godzinie 10-tej rano w lokalu własnym przy ul. Lindego 6, II p.

Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu; 2) Zmiana statutu; 3) Wnioski i interpelacje. Za Radę nadzorczą: T. Telmany, sekr. R. N. J. Obirek, prezes R. N.

Bezkim A. Goldmana, Lwów Sykstuska 18.

### Różne.

**Demps Teofil**, unieważnia zgubiony dokument zwolnienia L. 12512, wydany przez 40 p. strzel.

**Niemca**, zmarzeczek, węgrowski, przyszczy, siwca włosów, nieświeżej cery, kto pielęgnuje włosy, w Kosmos, Miłkowska 7

**Rolak** z wykształceniem teoretycznym i praktyką we wzorowych gospodarstwach w Małopolsce i Kongresówce pragnie zmienić posadę od 1. kwietnia. Reflektuje na pracę tylko we wzorowych gospodarstwach, najlepiej pod bezpośrednim nadzorem właściciela majątku. Zna się na hodowli zwierząt; posiada dłuższą praktykę z zakresu kaskowości i kasowości rolniczej. Zgłoszenia do Biura „Reklama“ Lublin, Pościuszki 8, od „Sizak Cieszyński“.

### Posady i prace.

**omocnik lasowy** (kawaier) egzaminowany z praktyką, biegły w swoim zawodzie, z dobrymi świadectwami, poszukuje posady jakiegokolwiek bądź w zakresie lasowym, za skromnym wynagrodzeniem natychmiast. Zgłoszenia pod adresem: Kornik Kowalowy poczta: Ryglce, powiat Tarnobrz. 3431

### Kupno i sprzedaż.

**malce i kamienie** myśliwskie poleca M. Steinhaus Lwów Krasickich 18 A. 3090

**Portoplany** krótkie, najnowsze modele znakomite sprzedam. Hanak, Pańska 21, 3438

# PALMA

Podeszwy kauczukowe i obcasy kauczukowe



Wszystkie zamówienia należy kierować do: Lwów, Zielna 100.

## Tapety krajowe i zagraniczne

Meble nowe i antyczne. Garnitury kuchenne z własnej pracowni tapicerskiej. poleca 1965

## T. Kysiak i Synowie

Lwów, Kościuski 20

Współdom z zabudowałymi, na peryferiach Lwowa, o ile możności z piłem. Zgłoszenia do administracji kurjera lwowskiego pod „R“.



## TYLKO „KAPS“

tepl radycznie

## Szczury i Myszy

Żądać w składach aptecznych i aptekach.

Gwarantując b. zwzględnie yronanie dostawy w ciągu miesiąca LUTEGO do tarc. amy w m. arę zapasu

## SOLE POTASOWE

30%, 32%, 40%, po niesłychanie niskich cenach i dogodnych warunkach płatności

TADEUSZ WASUNG i Ska Dom rolniczo-handlowy Lwów, Wałowa 3, II. p. — Tel 833. 324

Udpowiedzialny, redaktor: Tadeusz Struski